§ 1. *Restituit*, non tantum qui solum corpus, sed etiam qui omnem conditionemque reddita causa præstat, et tota restitutio juris est interpretatio.

TITULUS XVII.

DE DIVERSIS REGULIS

JURIS ANTIQUI.

1. *Paulus lib. 16 ad Plautium.*

REGULA est, quæ rem, quæ est, breviter enarrat. Non ut ex regula jus sumatur, sed ex jure quod est, regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur ; et, ut ait Sabinus, quasi causæ conjectio est : quæ simul cùm in aliquo vitata est, perdit officium suum.

Pars ædium.

Exhibere.

Restituere.

De regula.

2. *Ulpianus lib. 1 ad Sabinum.*

De feminis. Fœminæ ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotæ sunt. Et ideo nec iudices esse possunt, nec magistratum gerere, nec postulare, nec pro alio intervenire, nec procuratores existere.

De impubere. §. 1. Item impubes omnibus officiis civilibus debet abstinere.

3. *Idem lib. 3 ad Sabinum.*

Non nolle, velle. Ejus est non nolle, qui potest velle.

4. *Idem lib. 6 ad Sabinum.*

Velle non creditur, qui obsequitur imperio patris vel domini.

5. *Paulus lib. 2 ad Sabinum.*

De furioso et pupillo. In negotiis contrahendis alia causa habita est furiosorum, alia eorum qui fieri possunt, quamvis actum rei non intelligerent. Nam furiosus nullum negotium contrahere potest; pupillus omnia tutore auctore agere potest.

6. *Ulpianus lib. 7 ad Sabinum.*

De eo qui ad alium vult transferre hereditatem. Non vult heres esse, qui ad alium transferre voluit hereditatem.

7. *Pomponius lib. 3 ad Sabinum.*

De testato et intestato. Jus nostrum non patitur eundem in paganis, et testato et intestato decessisse: earumque rerum naturaliter inter se pugna est, testatus et intestatus.

8. *Idem lib. 4 ad Sabinum.*

De jure sanguinis. Jura sanguinis nullo jure civili dirimi possunt.

9. *Ulpianus lib. 15 ad Sabinum.*

De obscuris. Semper in obscuris, quod minimum est, sequimur.

une explication succincte du principe qui sert à décider la cause. Mais la règle n'a sa force que dans les espèces qui lui sont propres, elle la perd aussitôt qu'on veut l'appliquer au cas qu'elle n'a pas prévu.

2. *Ulpien au liv. 1 sur Sabin.*

Les femmes sont exclues de toutes les charges civiles ou publiques. Ainsi elles ne peuvent faire l'office de juge, gerer aucune magistrature, postuler en jugement, intervenir pour autrui, ni remplir les fonctions de procureur.

1. Un pupille ne peut pas non plus prétendre aux offices civils.

3. *Le même au liv. 3 sur Sabin.*

Celui-là peut consentir tacitement, qui peut consentir expressément.